»
=
=
=
L
7]
(=]
w
e
=
%]
2
S
<
b=
©
=]
.E
o

iversitario en

Master Un

Master Universitario en Ciidad y Arquitectura Sostenibles

Curso 2012/2013
Trabajos Fin de Master / VIl Edicion

ALANIS ARROYO, ANTONIO Dr. Carlos Garcia Vazquez 15/2/2013 12.00h
Obsolescencias urbanas. El caso de las periferias inacabadas
BELTRAN VALCARCEL, FRANCISCO FERNANDO ) )
Periferias y Paisaje. El suelo no urbanizable como portador de las claves DT+ Pablo Arias Sierra 8/02/2013 9.00h
paisajisticas a nivel urbano-territorial. EI problema de las viviendas fuera
de ordenacion

Dr. Antonio Tejedor Cabrera 15/2/2013 12.40h

CAMPOY PEREZ, CRISTOBAL
Disefio sostenible de parques y jardines. Principios e indicadores

CASTRO FERNANDEZ-PALACIOS, GONZALO
La ciudad informal. Procesos de desarrollo en la ciudad contemporéanea

CONSTANTINO ROMERO, ANTONIO
Tolerancias del espacio pablico para la autosuficiencia y rentabilidad
social

CRESPO GARCIA, FRANCISCO ASIS

Los espacios de la Innovacion y la transformacion urbana. Casos de
estudio y una propuesta metodolégica para la recuperacion del
Patrimonio al servicio de la Innovacién y el empoderamiento urbano

CUVILLIER, LAURA

DE PRO LOZANO, GERMAN
El proyecto arquitecténico contemporaneo en el paisaje histérico urbano:
Principios de sostenibilidad

ESPINA BERMUDEZ, JANE
Rehabilitacién del paisaje cultural: Pueblo de agua en la cuenca del Lago
Maracaibo

EWERT SARMIENTO, ANA MARIA

Comunidad y espacio publico. Una mirada a la conformacion del espacio
publico en sectores consolidados a través de politicas gubernamentales y
la gestion de “proyectos

FERNANDEZ RODRIGUEZ, JUAN FRANCISCO
Gestion sostenible de la vivienda vacia en Andalucia

FERNANDEZ DE CORDOVA LOPEZ FANDO, MARIA DE LAS
MERCEDES
Transicion; la trama de la vida

GUERRA DEL MORAL, JOSE RAMON

LOPEZ MARCOS, MARTA
(De)codificando el Espacio Publico: Soportes y Disoluciones en la ciudad
Postpolitica

MEKIFFER , ELLEN
Influencia de una planificacion verde al clima urbano. Recopilacion
/Vademecum de medidas aplicable en el disefio del espacio publico

MENDEZ IZQUIERDO, JAVIER
Visibilizacion de conocimiento. Mapeados, Ciudad y Arquitectura
Sostenibles (2009-2012)

ORTEGA LOZANO, MARIA

OSUNA GARIBALDI, MICHELLE
Disefio del modelo de vivienda socioecondmico de la ciudad de Tijuana

Dra. Luz Fernandez Valderrama
Aparicio

Dr. Domingo Sanchez Fuentes

Agueda Villa Diaz

Dr. Carlos Garcia Vazquez

Dr. Antonio Tejedor Cabrera

Dr. Placido Gonzalez Martinez

Dr. Placido Gonzalez Martinez

Dr. Esteban de Manuel Jerez

Dr. José E. Lopez-Canti Morales

Dr. Félix de la Iglesia Salgado

Dr. Francisco Gonzalez de
Canales

Dr. Carlos Tapia Martin

Dr. José Pérez de Lama

Dra. Carmen Guerra de Hoyos

Dr. Francisco Gonzalez de
Canales

8/02/2013

8/02/2013

15/2/2013

15/2/2013

15/2/2013

15/2/2013

15/2/2013

15/2/2013

8/02/2013

15/2/2013

8/02/2013

8/02/2013

8/02/2013

9.20h

10.00h

12.20h

13.00h

13.20h

13.40h

14.00h

16.00h

10.20h

17.00h

12.00h

12.40h

10.40h

Universidad de Sevilla— Instituto Universitario de Arquitecturay Ciencias de la Construccion
Escuela Técnica de Arquitectura de Sevilla. Avda. Reina Mercedes, 2. Sevilla 41012. TIf 954556501 Fax 954556534



w
2
2

=
2

w

(=]
w

e

=
-—

(5]
2

-
<
=}

3+
=
.E
(&

iversitario en

Master Un

Master Universitario en Ciidad y Arquitectura Sostenibles
Curso 2012/2013

PACHECO MEGIAS, FERNANDO
Arquitectura de bajo impacto en viviendas para temporeros en el entorno
de Dofiana. Aproximacion a un modelo eco-efectivo.

PAZMINO OQUENDO, JUAN CARLOS
Densidad y topografia para una renovacion ecolégica, mediante
edificacion en altura. El caso de Quito, protocolos arquitectonicos

PEREZ BLANCO, FERNANDO

Dr. Antonio Garcia Martinez

Dra. Reyes Rodriguez Garcia

Dr Carlos Tapia Martin

15/2/2013

17.20h

8/02/2013 13.00h

Dofiana: atributos para una nueva territorialidad Dr. Placido Gonzalez Martinez 8/02/2013 13.20n
Intervenciones regenerativas en Dofiana Dra. Reyes Rodriguez Garcia

SANCHEZ BONILLA, MARIA Dr. José E. Lopez-Canti Morales 8/02/2013 13.40h
Interpretacion del espacio de la via verde de la sierra. Articulacion con

otros espacios europeos. Dr. Félix de la Iglesia Salgado

SANCHEZ DAJLALA. GABRIEL Dr. Francisco Gonzalez de 8/02/2013 11.00h
La acupuntura urbana en los procesos de regeneracién sostenible de la Canales

ciudad fragmentada: El caso e Zacatecas

VALLEJO SANCHEZ, MACARENA . . ,

Propuestas de actuacion en el centro urbano de Alcalé de Dra. Nieves Martinez Roldan 15/2/2013 18.00h
Guadaira:espacios productivos

VELA GOMEZ, TANIA

VILLALTA ALFONSIN, JESUS a . ,

PRE-RUINAS.Antecedentes, catalogacion y propuestas de modo de D# Marta Pelegrin Rodriguez 15/2/2013 18.20h
intervencion para la reactivacién y recuperacion de construcciones

inacabadas o sin uso.

WESOLOWSKI , AGNES VIOLETTA Dr. José Pérez de Lama 8/02/2013 12.20h
Dispositivos fundamentales de una arquitectura sostenible: estudios

comparativos sobre las zonas residenciales

ZABALA MORA, LEIDY ISABEL Dra Luz Fernandez Valderrama 8/02/2013 9.40h

Regeneracion de barrio (urbanismo informal) desde el espacio publico
como sistema integrador y transformacion del territorio habitado por
diversas culturas

Aparicio

Universidad de Sevilla— Instituto Universitario de Arquitecturay Ciencias de la Construccion
Escuela Técnica de Arquitectura de Sevilla. Avda. Reina Mercedes, 2. Sevilla 41012. TIf 954556501 Fax 954556534



