



Trabajos Fin de Máster / VII Edición

ALANIS ARROYO, ANTONIO Obsolescencias urbanas. El caso de las periferias inacabadas	Dr. Carlos García Vázquez	15/2/2013 12.00h
BELTRAN VALCARCEL, FRANCISCO FERNANDO Periferias y Paisaje. El suelo no urbanizable como portador de las claves paisajísticas a nivel urbano-territorial. El problema de las viviendas fuera de ordenación	Dr. Pablo Arias Sierra	8/02/2013 9.00h
CAMPOY PEREZ, CRISTOBAL Diseño sostenible de parques y jardines. Principios e indicadores	Dr. Antonio Tejedor Cabrera	15/2/2013 12.40h
CASTRO FERNANDEZ-PALACIOS, GONZALO La ciudad informal. Procesos de desarrollo en la ciudad contemporánea	Dra. Luz Fernández Valderrama Aparicio	8/02/2013 9.20h
CONSTANTINO ROMERO, ANTONIO Tolerancias del espacio público para la autosuficiencia y rentabilidad social	Dr. Domingo Sánchez Fuentes Agueda Villa Díaz	8/02/2013 10.00h
CRESPO GARCIA, FRANCISCO ASIS Los espacios de la Innovación y la transformación urbana. Casos de estudio y una propuesta metodológica para la recuperación del Patrimonio al servicio de la Innovación y el empoderamiento urbano	Dr. Carlos García Vázquez	15/2/2013 12.20h
CUVILLIER , LAURA		
DE PRO LOZANO, GERMAN El proyecto arquitectónico contemporáneo en el paisaje histórico urbano: Principios de sostenibilidad	Dr. Antonio Tejedor Cabrera	15/2/2013 13.00h
ESPINA BERMUDEZ, JANE Rehabilitación del paisaje cultural: Pueblo de agua en la cuenca del Lago Maracaibo	Dr. Plácido González Martínez	15/2/2013 13.20h
EWERT SARMIENTO, ANA MARIA Comunidad y espacio público. Una mirada a la conformación del espacio público en sectores consolidados a través de políticas gubernamentales y la gestión de `proyectos	Dr. Placido González Martínez	15/2/2013 13.40h
FERNANDEZ RODRIGUEZ, JUAN FRANCISCO Gestión sostenible de la vivienda vacía en Andalucía	Dr. Esteban de Manuel Jerez	15/2/2013 14.00h
FERNANDEZ DE CORDOVA LOPEZ FANDO, MARIA DE LAS MERCEDES Transición; la trama de la vida	Dr. José E. López-Canti Morales Dr. Félix de la Iglesia Salgado	15/2/2013 16.00h
GUERRA DEL MORAL, JOSE RAMON	Dr. Francisco González de Canales	8/02/2013 10.20h
LOPEZ MARCOS, MARTA (De)codificando el Espacio Público: Soportes y Disoluciones en la ciudad Postpolítica	Dr. Carlos Tapia Martín	15/2/2013 17.00h
MEKIFFER , ELLEN Influencia de una planificación verde al clima urbano. Recopilación /Vademecum de medidas aplicable en el diseño del espacio público	Dr. José Pérez de Lama	8/02/2013 12.00h
MENDEZ IZQUIERDO, JAVIER Visibilización de conocimiento. Mapeados, Ciudad y Arquitectura Sostenibles (2009-2012)	Dra. Carmen Guerra de Hoyos	8/02/2013 12.40h
ORTEGA LOZANO, MARIA		
OSUNA GARIBALDI, MICHELLE Diseño del modelo de vivienda socioeconómico de la ciudad de Tijuana	Dr. Francisco González de Canales	8/02/2013 10.40h



PACHECO MEGIAS, FERNANDO Arquitectura de bajo impacto en viviendas para temporeros en el entorno de Doñana. Aproximación a un modelo eco-efectivo.	Dr. Antonio García Martínez	15/2/2013 17.20h
PAZMIÑO OQUENDO, JUAN CARLOS Densidad y topografía para una renovación ecológica, mediante edificación en altura. El caso de Quito, protocolos arquitectónicos	Dra. Reyes Rodríguez García Dr Carlos Tapia Martín	8/02/2013 13.00h
PEREZ BLANCO, FERNANDO Doñana: atributos para una nueva territorialidad	Dr. Placido González Martínez	8/02/2013 13.20h
REINA LOPEZ, ALEJANDRO Intervenciones regenerativas en Doñana	Dr. Carlos Tapia Martín Dra. Reyes Rodríguez García	15/2/2013 16.20h
SANCHEZ BONILLA, MARIA Interpretación del espacio de la vía verde de la sierra. Articulación con otros espacios europeos.	Dr. José E. López-Canti Morales Dr. Félix de la Iglesia Salgado	8/02/2013 13.40h
SANCHEZ DAJLALA, GABRIEL La acupuntura urbana en los procesos de regeneración sostenible de la ciudad fragmentada: El caso de Zacatecas	Dr. Francisco González de Canales	8/02/2013 11.00h
VALLEJO SANCHEZ, MACARENA Propuestas de actuación en el centro urbano de Alcalá de Guadaira: espacios productivos	Dra. Nieves Martínez Roldán	15/2/2013 18.00h
VELA GOMEZ, TANIA		
VILLALTA ALFONSIN, JESUS PRE-RUINAS. Antecedentes, catalogación y propuestas de modo de intervención para la reactivación y recuperación de construcciones inacabadas o sin uso.	Dª Marta Pelegrín Rodríguez	15/2/2013 18.20h
WESOLOWSKI , AGNES VIOLETTA Dispositivos fundamentales de una arquitectura sostenible: estudios comparativos sobre las zonas residenciales	Dr. José Pérez de Lama	8/02/2013 12.20h
ZABALA MORA, LEIDY ISABEL Regeneración de barrio (urbanismo informal) desde el espacio público como sistema integrador y transformación del territorio habitado por diversas culturas	Dra Luz Fernández Valderrama Aparicio	8/02/2013 9.40h